FACULDADE DELMIRO GOUVEIA– FDG
NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO – NUPE

EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DA REVISTA ELETRÔNICA/COLETÂNEA
ENTRE SABERES

EDITAL Nº 0001/2025

A  COMISSÃO  ORGANIZADORA  DA  REVISTA  ELETRÔNICA /  COLETÂNEA

ENTRE  SABERES  DA  FACULDADE  FDG  EM  PARCERIA  COM  A  EDITORA

PERFORMANCE,  no uso de suas atribuições legais, torna público as normas para os

interessados em publicar seus artigos científicos na revista digital e-book da Faculdade

FDG em parceria com a Editora Performance.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.Os candidatos que pretendem publicar seus artigos na Revista/Coletânea Saberes preci-

sam atender aos seguintes critérios, conforme este edital:

1.2.A Coletânea Saberes receberá produções em formato de artigos científicos.

2. DAS INSCRIÇÃO

2.1.As inscrições estarão abertas no período de 30 abril de 2025 a 20 de maio de 2025.

2.2.As inscrições terão um valor de R$ 200,00, por artigo submetido.

2.3.As  inscrições  devem  ser  realizadas  exclusivamente  através  do  e-mail:

nupe@faculdadefdg.edu.br

2.4. É de total responsabilidade do autor o cadastro de sua ficha de inscrição.

2.5. O formulário de inscrição online deve ser preenchido de forma objetiva e integral.

2.6.Cada artigo poderá ter no máximo até dois autores discentes, um orientador e um coori-

entador.

mailto:romanceseditoraperformance@gmail.com

2

2.7.As produções deverão ser inéditas: nunca ter sido publicada integralmente por qualquer

meio, seja ele impresso ou eletrônico.

2.8. O original cadastrado no ato da inscrição deve ser a versão final dos autores, não sen-

do permitida qualquer alteração após a inscrição, mesmo que a obra seja selecionada

para publicação.

2.9.Quaisquer alterações no conteúdo só poderão ser propostas pela Coordenação Editori-

al da Faculdade Delmiro Gouveia.

2.10. Antes de efetivar a sua inscrição o candidato deve preencher o "Arquivo Modelo",

que está anexo a este edital com as configurações de texto específicas, determinadas

pela Coordenação Editorial, para que a obra seja enviada dentro dos padrões técnicos

estabelecidos: tamanho de papel A4, com 3 cm de margem no topo e no rodapé, 2 cm

de margem nas laterais, fonte Times New Roman 12 para o corpo do texto e 11 para ta-

belas, gráficos e citações, espaçamento entrelinhas 1,5 cm. Deverão conter de 10 a 12

laudas, sem capa incluindo anexos.

2.11. Eventuais fotografias, ilustrações e imagens de qualquer natureza devem estar inse-

ridas no mesmo arquivo do texto no momento da inscrição. Caso a obra seja devida-

mente aceita para publicação o candidato deve apresentar os originais das imagens em

alta resolução para a Coordenação Editorial da FDG, que é soberana na avaliação dos

aspectos técnicos e questões referentes a pertinência e relevância para a obra. A publi-

cação das imagens não é garantida.

2.12. Qualquer trabalho inscrito que não obedeça às normas deste edital será desclassifi-

cado.

2.13. Caberá à Editora da revista definir o projeto gráfico e materiais a serem utilizados na

obra.

2.14. A revista será disponibilizada em formato digital pela plataforma da Editora

Performance e no site da Faculdade FDG.

2.15. A coletânea poderá ser disponibilizada em formato físico com um custo específico,

sendo disponibilizada as informações necessárias no ato da solicitação.

3. DA PARTICIPAÇÃO

3

3.1.Cabe exclusivamente aos autores a responsabilidade por questões relativas à originali-

dade da autoria e demais disposições deste edital. Caso seja constatado que a obra ins-

crita já havia sido publicada integralmente (seja em meio impresso ou eletrônico), a ins-

crição será invalidada.

4. DOS JULGAMENTOS

4.1. As obras inscritas serão analisadas por pareceristas de reconhecida competência.

4.2. Os critérios de avaliação são: qualidade, relevância e originalidade.

4.3. A decisão da Editora da Revista sobre a publicação das obras a partir dos pareceres é

soberana e não caberá recursos.

5 TAXA

5.1 - Serão consideradas válidas apenas as inscrições que comprovem pagamento dentro

do prazo do edital. O valor da inscrição é R$ 200,00 por cada artigo submetido.

5.2 – O pagamento da inscrição deverá ser realizado na secretaria da Faculdade FDG,

até o dia 19/05/2025.

5.3- Os autores deverão enviar o comprovante do pagamento da taxa juntamente com a fi-

cha de inscrição preenchida (cada autor deverá preencher uma ficha de inscrição) e o artigo

científico para o e-mail: nupe@faculdadefdg.edu.br  ,   contendo no assunto do e-mail “ARTI-

GO PARA PUBLICAÇÃO”, no prazo estabelecido no edital.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 - Itens que serão incluídos na revista digital:

- Capa e diagramação

- Identificação de todos os autores

- Ficha catalográfica

- ISBN

- DOI

- Landing Page do e-book

- Lançamento da obra através de um evento com certificação para todos os autores

(com informação prévia aos autores).

mailto:romanceseditoraperformance@gmail.com

4

6.1 - Ao se inscrever, o candidato estará automaticamente concordando com todos os

termos deste edital.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1- Os casos omissos neste Edital  serão resolvidos pela Comissão Cientifica e o

Comitê Editorial da Revista e da FDG.

Maceió-AL, 30 de abril de 2025.

Corpo Editorial –Coletânea Saberes

Faculdade FDG

Editora Geral: Karin Maria Montenegro Marques

Editora Adjunta: Paula Falcão Albuquerque

Editora de seção (linha de pesquisa jurídica): Janaina Helena de Freitas

Editora de seção (linha de pesquisa Pedagogia e Educação): Suellen Caroline

Salustiano Silva

Editora de seção (linha de pesquisa Serviço Social): Monique Angelis de

Amorim Silva Damasio

Conselho Científico Editoria: Lissanya Basilio dos Santos e Antônio Marcos

Ribeiro de Almeida

5

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Pseudônimo:

Nascimento: Estado Civil:

Endereço: Nº

Bairro: Complemento:

Cep: Cidade: UF:

Fone: E-mail:

Título do texto:

INSIRA SUA MINIBIOGRAFIA E FOTO (AQUI)

MINIBIOGRAFIA

FOTO

	FICHA DE INSCRIÇÃO
	INSIRA SUA MINIBIOGRAFIA E FOTO (AQUI)